依據本計畫分析之經濟效益評估結果，可跨越經濟效益評估可行之接受門

檻，具備社會經濟可行性。計畫益本比（B/CRatio）為 1.17，淨現值為 757,667

萬元，經濟內部報酬率為 7.2％。效益中以觀光產值（新增觀光活動消費之經

濟總產值）占比最高；運輸系統效益中，以客運旅行時間節省效益值占比較高。

本計畫可提升公路可靠度，此效益之社會經濟價值難以全面貨幣化評估；目前

僅以降低公路坍方機率，降低行車受阻時間之時間價值來做推估，為一低估數

值。決策者應該再將公路可靠度提升，提升花東地區民眾交通便利性之社會經

濟價值，包括帶動沿線產業與觀光發展納入決策考量。

表 6-5  蘇花公路改善之經濟效益評估彙整表

工程方案

社經情境
本計畫總經濟效益

淨現值（NPV，萬元，99年幣值） 757,667 接受

益本比(B/CRatio) 1.17 接受

經濟內部報酬率（IRR） 7.2% 接受

資料來源：本計畫整理。

表 6-6  蘇花公路改善之分項效益

效益分析 萬元，民國99年現值 百分比

貨幣化計算之經濟效益合計 5,314,738  100.0%

運輸
系統
效益

旅行時間節省（客） 576,521  10.8%

旅行時間節省（貨） 30,604  0.6%

旅行成本節省（客） -384,837  -7.2%

旅行成本節省（貨） 20,689  0.4%

CO2 減量效益（客＋貨） -9,114  -0.2%

事故社會損失節省（客＋貨） 8,101  0.2%

社會
效益

減少公路坍方社會經濟價值 311,243  5.9%

觀光產值 4,761,531  89.6%

資料來源：本計畫整理。

 台 9 線蘇花公路山區路段改善計畫工程建設計畫

 151

6.1.6  敏感度分析

針對本計畫之經濟效益評估結果，進行敏感度分析，以對影響決策準駁的

關鍵性因素及其影響程度，有所掌握。選定兩項關鍵因素進行敏感度分析：（1）

成本項中之關鍵影響因素為建造成本，分析其工程建造費（＝直接工程＋間接

工程）變動±10％之結果；（2）社會評價之折現率，選取 3％、6％（基礎分析）、

7％三者，進行敏感度分析。表 6-7 在本計畫貨幣化估價的條件下，進行經濟

效益指標之敏感度分析結果顯示：本計畫即使是增加工程建造費用 10％、折現

率增加為 7％等的狀況下，淨現值均能維持正值，益本比也能維持在 1 以上，

高於決策判準值。顯示這些影響決策準駁的關鍵性因素，在以上變動幅度下，

不會輕易逆轉本計畫貨幣化估價條件之經濟效益具備可行性的結論。

表 6-7  蘇花公路改善之經濟效益敏感度分析

關鍵因子
成本項：建造成本（註1） 折現率（註1）

-10% 不變 ＋10% 3% 6% 7%

淨現值（NPV，
萬元，民國99年幣值）

1,126,973 757,667 388,360 4,174,500 757,667 129,322

益本比(B/CRatio) 1.27 1.17 1.08 1.70 1.17 1.03

經濟內部報酬率（IRR） 8.0% 7.2% 6.6% 7.2% 7.2% 7.2%

註1：以（1）總經濟效益為基礎，進行敏感度分析。

資料來源：本計畫整理。

6.2  預期效益

台 9 線蘇花公路亟需改善早為社會共識，為回應東部民意「安全回家的路」

之訴求，並基於花東環境保育及社會公平之精神，蘇花公路改善將建構於強化路

線抗災維生性及運輸安全服務性，計畫之目標係為改善蘇花公路的「質」，提升

安全性與可靠度，本計畫預期效益如下：

6.2.1  提供花東地區安全、可靠的聯外公路

蘇花公路是花東與北部地區間唯一的公路運輸系統，因受限於地形及地質

條件，常因颱風及暴雨造成路線坍方致使交通中斷，甚至造成民眾死傷。本計

畫有助提升花東聯外道路安全性及穩定性，可提供東部居民較為安全、可靠的

 台 9 線蘇花公路山區路段改善計畫工程建設計畫

 152

道路，對東部居民在「行」的安全上，可有基本的保障。

6.2.2  有助蘇花公路之活化

蘇花公路擁有世界級之天險地景，隨著穿越性車流及重貨車轉移至本計畫

改善道路上，既有蘇花公路空間重新分配，將產生活化效應，可發展成為景觀

遊憩道路，符合東部永續發展綱要計畫之精神。

東部遊憩樂活綠色產業為區域重要發展方向，交通部於本計畫初步建構未

來路廊台 9 活化願景構想，未來將持續由觀光局及地方觀光主管部門建立推動

平台，另啟動區域活化觀光計畫，預期對於台 9 線蘇花公路廊帶線狀觀光旅遊